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DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
 

CONTRATACION DIRECTA No. 058-2007 
 

Bogotá D.C. 13 de junio de 2007 

 

No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 058/2007 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la 
normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles a partir del 
trece (13) hasta el quince (15) de junio de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 
horas, a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes a los informes 
de evaluación jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa No. 
058/2007, que trata de la mantenimiento de la Cámara de Oficiales y cocina en el 
Batallón Fluvial de Infantería de Marina No. 70 en Tumaco Nariño. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término 
señalado en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística 
de las Fuerzas Militares ubicada en la carrera 50 No. 15-35 segundo piso, del 
mismo modo se solicita que las observaciones sean presentadas impresas y en 
medio magnético. 
 
   Cordialmente, 

 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de las Funciones de la Dirección de Contratación  

 
 
 
Copia: MAURO ARMANDO MORALES REVELO / Carrera 22 B No. 14 - 58 / Tel: 313 768 73 08 
 JOSE JOAQUIN PARRA MORENO / Calle 13 No. 6-49 Chia / Telefax: 863 24 90 – 244 47 10 
 UNION TEMPORAL G&G/ Avenida de los Estudiantes frente al Tanque Elevado / Telefax: (092) 727 62 17 – 727 00 17 
 CONORCIO DEL / Calle 20 No. 24 – 37 Of. 303 Edificio Toro Villoa / Tel: (092) 723 64 50   
 CONSORCIO TUMACO 2007 / Carrera 8 No. 66-48 Of. 201 / Tel: 348 25 51 Fax: 235 23 64             
 
 

Elaboro: Carold M.  
Secretaria 

Reviso y Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 
Coordinadora Grupo Precontractual 

 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 
Mediante oficio No. 201 de fecha 06 de junio de 2007, el comité jurídico conceptúa: 
 

 
ITEM 

 
ASPECTOS 

DOCUMENTACIÓN 
PRESENTADA 

UNION 
TEMPORA

L G & G 

MAURO 
ARMANDO 
MORALES 
REVELO 

CONSORCIO 
DEL 

CONSORCIO 
TUMACO 

2007 

JOSE 
JOAQUIN 
PARRA 

MORENO 

1 Carta de presentación – 
Formulario No. 01  

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

2 
Experiencia del 
proponente – 
Formulario No. 2 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

3 
Constancia de visita 
área del proyecto - 
Formulario No. 2 A 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

4 

Acreditación de la 
capacidad de 
contratacion, inscripción 
en el RUP y 
cumplimiento de 
contratos anteriores 
Formulario No. 4  

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

5 

Relación de contratos 
vigentes o en ejecución 
al cierre del proceso - 
Formulario No. 4 A 

SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

6 Propuesta económica - 
Formulario No. 5  

SOBRE 
CERRADO

SOBRE 
CERRADO

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO

7 
Compromiso 
anticorrupción - 
Formulario No. 6 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

8 Pacto de integridad – 
Formulario No. 7 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

9 
Certificación de 
existencia y 
representación legal 

NO 
APLICA NO APLICA NO APLICA SI CUMPLE NO 

APLICA 

10 

Certificado de 
inscripción, clasificación 
y calificación cámara de 
comercio. 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

11 
Certificación 
responsabilidad fiscal – 
ley 610/00 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

12 Garantía de seriedad de 
la propuesta 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

13 

Certificado 
antecedentes 
disciplinarios 
Procuraduría General 
de la Nación  

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

14 
Aportes parafiscales 
Ley 789/2002 – Ley 828 
de 2003 

SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 

15 Plazo de entrega SI 
CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI 

CUMPLE 



 

16 Recibo de pago pliego SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA 

17 Documento constitución 
consorcio 

SI 
CUMPLE NO APLICA SI CUMPLE SI CUMPLE NO 

APLICA 

18 Registro único tributario 
- RUT SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI ANEXA SI 

CUMPLE 
 
OBSERVACIONES: 
 
Mediante los oficios Nos. 1191 y 1192 – ALDAL del 07 de junio de 2007, se solicitó 
al Ingeniero José Joaquin Parra Moreno y al Consorcio Tumaco 2007 allegar el 
formulario No. 7 debidamente diligenciado y firmado.  Los oferentes estando 
dentro del término concedido por la entidad remitieron los documentos re queridos 
subsanando las observaciones realizadas por este comité. 
 
CONCLUSIÓN: 
 
Una vez analizadas las ofertas presentadas por MAURO ARMANDO MORALES 
REVELO, CONSORCIO TUMACO 2007 conformado por: Laureano Cuadros 
Moreno y Grecon Ingenieros S.A., JOSE JOAQUIN PARRA MORENO, 
CONSORCIO DEL conformado por: Guillermo Erazo López, Arturo López 
Hernández y Hermes Alberto Díaz Rodríguez y UNION TEMPORAL G & G 
conformado por: John Alcides Gaviria Chávez y Ángela Arlines García 
Castillo, el comité jurídico encuentra que en su aspecto legal CUMPLEN con lo 
exigido en los términos de referencia.  Por lo tanto, están habilitadas  
jurídicamente para continuar en el proceso contractual.  
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 



 

INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 
 

Mediante oficio No. 206 ALGEV, de fecha 12 de junio de 2007, el comité financiero 
conceptúa: 
 
CONSORCIO DEL.  Mediante oficio No. 1177 del 06 de junio de 2007 se solicito, la 
certificación a los estados financieros del año 2006, firmado por el representante 
legal y el contador de cada uno de los integrantes. 
 
El oferente presenta el documento, mediante comunicado de fecha 07 de 2007, 
subsanando la observación. 
 
CONSORCIO TUMACO 2007.  En oficio No. 1178 del 06 de junio de 2007, se 
solicito, al INTEGRANTE GRECON INGENIEROS S.A.: 
 

• Certificación a los estados financieros, firmados por el representante legal y el 
contador; así como el dictamen.  

• Estados financieros anteponiendo la frase “ver opinión adjunta” u otra similar, 
en la firma del revisor fiscal.  

EL proponente mediante comunicado de fecha 07 de junio de 2007, presenta los 
documentos en donde aclara las solicitudes. 
 
MAURO ARMANDO MORALES REVELO.  En oficio No. 1179 del 06 de junio de 
2007, se solicito certificación a los estados financieros del año 2006, firmada por el 
representante legal y el contador y notas a los estados financieros del año 2006. 
 
El proponente mediante comunicado de fecha 07 de junio de 2007, presenta los 
documentos, subsanando las observaciones. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACION 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 

INDEPENDIENTE

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION 

DECLARACION 
DE RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

MAURO ARMANDO MORALES REVELO 

MAURO 
ARMANDO 
MORALES 
REVELO 

SI SI SI SI N/A SI N/A NO 

CONSORCIO TUMACO 2007 

LAUREANO 
CUADROS 
MORENO 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

GRECON 
INGENIEROS 

S.A. 
SI SI SI SI SI SI N/A NO 

JOSE JOAQUIN PARRA MORENO 

JOSE 
JOAQUIN 
PARRA 

MORENO 
SI SI SI SI SI SI SI NO 



 

CONSORCIO DEL 

GUILLERMO 
ERAZO 
LOPEZ 

SI SI SI SI N/A SI N/A NO 

ARTURO 
LOPEZ 

HERNANDEZ 
SI SI SI SI N/A SI N/A NO 

HERMES 
ALBERTO 

DIAZ 
RODRIGUEZ 

SI SI SI SI N/A SI N/A NO 

UNION TEMPORAL G & G 

JHON 
ALCIDES 
GAVIRIA 
CHAVEZ 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

ANGELA 
ARLINES 
GARCIA 

CASTILLO 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 
NIVEL  

ENDEUD 
 <=  70% 

CAPITAL  
DE  

TRABAJO 
 >=20% 

20% 
PRESUPUEST

O OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  

= 50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR  
PRESUP 

 EN 
SMMLV 

MAURO 
ARMANDO 
MORALES 
REVELO 

4% 57.925.422,00 39.326.184,40 183.925.422,00 98.315.461,00 1.485,37 196.630.922,00 453,38 

CONSORCIO 
TUMACO 2007 41% 443.255.058,97 39.326.184,40 382.436.333,97 98.315.461,00 20.173,85 196.630.922,00 453,38 

JOSE 
JOAQUIN 
PARRA 

MORENO 
48% 548.198.770,00 39.326.184,40 418.086.269,00 98.315.461,00 18.746,86 196.630.922,00 453,38 

CONSORCIO 
DEL 6% 532.474.411,40 39.326.184,40 765.723.761,79 98.315.461,00 38.519,03 196.630.922,00 453,38 

UNION 
TEMPORAL G 

& G 
19% 130.640.000,00 39.326.184,40 282.995.000,00 98.315.461,00 9.304,02 196.630.922,00 453,38 

 
NOTAS: 
 
1) Para el cálculo de la capacidad residual de contratación del Consorcio Tumaco 
2007, se tomo la capacidad máxima de contratación reportada en el RUP, teniendo 
en cuenta que presento una diferencia con lo registrado en el formulario 4. 
 
2) El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4A de la  
Unión Temporal G & G,  es de 112,98 SMMLV. 
 
3) El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4A del 
oferente José Joaquín Parra Moreno  es de 790,34 SMMLV. 
 
CONCLUSIÓN  
 
Los oferentes CUMPLEN con los indicadores financieros y la capacidad residual de 
contratación solicitada en el pliego de condiciones. 



INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Mediante oficio No. 071046 de fecha 07 de junio de 2007, el comité técnico conceptúa: 
 
PROPONENTE: JOSE JOAQUIN PARRA MORENO  
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE            
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZACIÓN ÁREA INICIACIÓN TERMINACIÓN VALOR CONTRATO ACTA CERTIFICACION VALIDA ACTIVIDADES OBSERVACIONES
Ejército  
Nacional 

Mantenimiento casas 
fiscales Cantón Norte Bogotá 1950,00 may 9/06 junio 9/06 82.310.000,00     folio 50 SI cumple   

Fondo Rotatorio 
EJC 

Construcción Enfermería 
Batallón 43 Vichada 1200 jul 30/99 dic 12/99 580.260.002,46     folio 51 SI cumple   

  TOTAL  3150,00                 
CUMPLE CON EL 
MÍNIMO DE 900 M2 
EXIGIDOS 

             
PROPONENTE: CONSORCIO TUMACO 2007 (LAUREANO CUADROS MORENO – GRECON INGENIEROS S.A.)  
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE            
             
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZACIÓN ÁREA INICIACIÓN TERMINACIÓN VALOR CONTRATO ACTA CERTIFICACION VALIDA ACTIVIDADES OBSERVACIONES

ALFM Construcción Barraca 
Contraguerillas Isla Naval 1987,00 nov 9/04 jun 21/05 512.607.517,70     folio 86 SI cumple   

ALFM Construcción Edificio 
Comando 

BAFLIM70 
Tumaco 1395,54 nov 15/05 nov 16/06 639.019.607,75     folio 91 SI cumple   

  TOTAL  3382,54                 
CUMPLE CON EL 
MÍNIMO DE 900 M2 
EXIGIDOS 

             
PROPONENTE: CONSORCIO DEL (GUILLERMO ERAZO LOPEZ – ARTURO LÓPEZ HERNÁNDEZ – HERMES ALBERTO DÍAZ RODRÍGUEZ) 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE            
             
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZACIÓN ÁREA INICIACIÓN TERMINACIÓN VALOR CONTRATO ACTA CERTIFICACION VALIDA ACTIVIDADES OBSERVACIONES



 

Alcaldía 
Municipal 
Policarpa 

Construcción aulas y 
baterías sanitaris Nariño 651,50 abr 25/05 feb 18/06 372.283.246,00 folio 123   folio 122 SI cumple   

Alcaldía 
Municipal 
Mallama 

Construcción Edificio 
Comando Nariño 450,00 jun 20/06 feb 20/07 246.937.699,00   folio 133 folio 131 SI cumple   

  TOTAL  1101,50                 
CUMPLE CON EL 
MÍNIMO DE 900 M2 
EXIGIDOS 

             
PROPONENTE: MAURO ARMANDO MORALES REVELO  
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE            
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZACIÓN ÁREA INICIACIÓN TERMINACIÓN VALOR CONTRATO ACTA CERTIFICACION VALIDA ACTIVIDADES OBSERVACIONES
Comité operativo 
Banco Agrario-
Cooperativa 
Caficultores 
Nariño 

Construcción y 
remodelación 65 
soluciones de vivienda s 
de interés social La 
Unión 

Nariño 1840,00 ene 13/03 sep 6/03 386.669.400,00     folio 34 SI cumple   

  TOTAL  1840,00                 
CUMPLE CON EL 
MÍNIMO DE 900 M2 
EXIGIDOS 

PROPONENTE: UNIÓN TEMPORAL G&G (JOHN ALCIDES GAVIRIA CHÁVEZ – ANGELA ARLINES GARCÍA CASTILLO) 
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL 
PROPONENTE            
CONTRATANTE OBJETO LOCALIZACIÓN ÁREA INICIACIÓN TERMINACIÓN VALOR CONTRATO ACTA CERTIFICACION VALIDA ACTIVIDADES OBSERVACIONES

Plan 
Internacional 
INC. 

Adecuación y 
construcción aulas, sala 
de profesores, área de 
administración y baterías 
sanitarias 

Tumaco 590,00 dic 10/03 abr 30/04 234.824.334,00   folio 13 folio 11 SI cumple   

Alcaldía 
Municipal 
Tumaco 

Mejoramiento 
infraestructura física 
Institución educativa 
ITPC 

tUMACO 853,00 ene 4/05 ene 19/06 319.991.512,00   folio 21   SI cumple   

  TOTAL  1443,00                 
CUMPLE CON EL 
MÍNIMO DE 900 M2 
EXIGIDOS 



 

 FASE TÉCNICA HABILITADORA 
 

Proponente Experiencia 
específica 

Certificado 
visita de 

obra 
Conclusión  
 

JOSÉ JOAQUÍN PARRA 
MORENO Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

CONSORCIO TUMACO 2007 
(LAUREANO CUADROS 
MORENO – GRECON 
INGENEIROS S.A.) 

Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

CONSORCIO DEL 
(GUILLERMO ERAZO LOPEZ – 
ARTURO LÓPEZ HERNÁNDEZ 
– HERMES ALBERTO DÍAZ 
RODRÍGUEZ) 

Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

MAURO ARMANDO MORALES 
REVELO Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

UNIÓN TEMPORAL G & G 
(JOHN ALCIDES GAVIRIA 
CHÁVEZ – ANGELA ARLINES 
GARCÍA CASTILLO) 

Sí cumple Sí cumple CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 


